2. *frugi religio.* The old Roman religion was homely, and the deities were gods of households, of fields, of woods. Comp. the section *de frugalitate*, Val. Max. ii. 5. On the healthier and purer character of the old Roman religion see Dionys. Halic. Arch. ii. 18; Tibull. i. x. 19.

nulla Capitolia. Martial x. 51. 13.

3. *vasa Samia*, i.e. ‘earthenware,’ for which the isle of Samos was celebrated; Tibull. i. 1. 39; Plin. N. H. xxxiv. 7.

4. *deus ipse*, i.e. *simulacrum*, ‘the image.’ For nearly two centuries images were unknown in Rome, and on their first introduction were made of wood or clay; Plin. l.c., ‘Mirumque mihi videtur cum statuorum origo tam vetus in Italia sit lignea potius aut fictilia deorum simulacra in delubris dicata usque ad devictam Asiam, unde luxuria.’ Comp. Clem. Alex. Strom. i. 15; Euseb. *praep. evang.* ix. 3; August. *de civ. Dei* iv. 9, 31; Juven. vi. 1, 346 ff.

5. *ingenia.* See note, ch. 15; comp. *de spect.* 5; Plin. l.c.

12. *Eaedem strages.* Comp. ch. 40, ‘eaedem clades templorum,’ etc.

14. *rapinae sacrarum divitiarum.* Comp. Liv. xxv. 40.

18. *sustinent adorari*: ‘they tolerate the worship even of their enemies.’ See note, ch. 8.

19. *adolations*: = *adorationes*; *adolere* in sacrificial language being

debuerant. Sed qui nihil sentiunt, tam impune laeduntur, quam frustra coluntur. Certe non potest fidei convenire, ut religionis meritis excrevisse videantur, qui, ut suggestimus, religionem aut laedendo creverunt, aut crescendo laeserunt. Etiam illi, quorum regna conflata sunt in imperii Romani 5 summam, cum ea amitterent, sine religionibus non fuerunt.

CAPUT XXVI.

VIDETE igitur ne ille regna dispensem, cujus est et orbis qui regnatur, et homo ipse qui regnat; ne ille vices dominationum 10 ipsis temporibus in saeculo ordinarit, qui ante omne tempus fuit et saeculum corpus temporum fecit; ne ille civitates extollat aut deprimat, sub quo fuit aliquando sine civitatibus genus hominum. Quid erratis? prior est quibusdam diis suis silvestris Roma; ante regnavit quam tantum ambitum Capitolii exstrueret. Regnaverunt et Babylonii 15 ante pontifices, et Medi ante quindecimviros, et Aegyptii ante Salios, et Assyrii ante Lupercos, et Amazones ante virgines Vestales. Postremo, si Romanae religiones regna praestant, numquam retro Judaea regnasset despectrix communium istarum divinitatum, cujus et Deum victimis, et 20

synonymous with honorare, propitiare, colere; see Serv. ad Verg. Aen. i. 704; Non. Marc. 58. 21.

1. *Sed qui nihil sentiunt.* Comp. ch. 12.